中国疾病预防控制中心
辐射防护与核安全医学所

中国疾控中心辐射安全所关于举办“放射诊疗

设备质量控制检测技术培训班”的通知

各有关单位 ：

为了进一步贯彻实施《放射诊疗管理规定》，提高我国放射诊

疗设备的质量控制检测技术水平，中国疾控中心辐射安全所定于

2024年 5月 21日至 5月 24日在宁夏回族自治区银川市举办“放

射诊疗设备质量控制检测技术培训班”。培训项目已列入 2024 年

度国家级继续医学教育项目，项目编号 2024-12-07-121(国)。培

训班将对参加培训考试合格人员发放培训证书和国家级继续医学

教育电子学分证书（8分）。现将相关事宜通知如下：

一、培训内容

1.医用直线加速器及新型放疗设备质量控制检测技术；

2.临床放疗设备剂量测量；

3.近距离放射治疗质量控制技术；

4.PET和 SPECT原理及质量控制检测；

5.X射线摄影设备质量控制检测与评价；

6.乳腺 X射线摄影质量控制检测与评价；

中疾控辐科便函〔2024〕85号

 —2—

7.X射线计算机断层摄影装置质量控制检测与评价；

8.放射诊断放射防护要求解析。

二、参加人员名额分配

1.本次培训班不收取培训费、食宿费，参加培训人员差旅费

用自理。根据培训班预算经费，培训班将限定参加培训人数。

2.培训班名额分配：主办单位将各省的名额统一分配到各省

级疾控中心或职业病防治院（所）等省级机构，由省级机构依据

本省业务开展情况协助分配本省名额（见附件 1：名额分配表），

主办单位按分配名额发送培训班通知份数。请各省级机构尽快将

本省名额分配表（附件 1）返回到培训班联系人，名额仅限于疾控

中心、职业病防治院（所）、监督机构等从事放射诊疗质量控制检

测及管理的人员。

三、培训时间、地点、方式

1.培训时间：2024年 5月 21日-5月 24日，5月 20日全天报

到,25日中午 12点前离会。

2.培训地点：上陵波斯顿饭店（地址：宁夏回族自治区银川

市兴庆区新华东街 518号。宾馆联系方式、乘车路线详见附件 3）

四、联系方式

单    位：中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所

通讯地址：北京市西城区德胜门外新康街 2号

邮    编：100088

联 系 人：程金生：010-62389756,13901303393

刘  雅：010-62389617-602,13581981927

E-mail：liuya@nirp.chinacdc.cn

 —3—

五、其他事项

1.由于培训班人数限制，请各省级机构于 2024 年 5 月 10 日

前将本省名额分配表（附件 1）E-mail 发至联系人。请各相关单

位接到正式通知（已加盖举办单位公章，复印无效）确认参加培

训的人员务必于 2024年 5月 10日前将培训班回执（附件 2）E-mail

发至培训班联系人，以便统一安排培训事项。

2.各省名额分配表回执（附件 1）和培训班回执（附件 2）未

按本通知规定时间返回主办单位联系人的视为放弃培训名额，主

办单位将重新调整名额到其他单位，原分配的名额自动作废。

3.对于已经分配到名额因其他原因不能按时参加培训的，烦

请及时告知培训班联系人以便调整名额。

4.由于培训班时间较短，宾馆不能预订返程票。请参加培训

的代表尽量订购往返票。

5.培训班不安排接站，请参加培训人员自行前往培训地点报

到。

附件：1.各省名额分配表

      2.“放射诊疗设备质量控制检测技术培训班”回执

      3.宾馆联系方式及乘车路线

中国疾控中心辐射安全所

   2024年 4月 15日

抄送： 中国疾控中心教育培训处

		www.bjca.org.cn
	2024-04-16T15:24:41+0800
	BJ
	ePolicy